

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença			
RECEITA REALIZADA	45.830.999,89	1.426.169,81	3,11%	20.593.394,31	44,93%	25.237.605,58	55,07%
RECEITA CORRENTE	25.953.844,10	1.426.169,81	5,50%	16.327.994,31	62,91%	9.625.849,79	37,09%
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.480.123,60	654.910,03	8,76%	3.544.507,81	47,39%	3.935.615,79	52,61%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	7.480.123,60	654.910,03	8,76%	3.544.507,81	47,39%	3.935.615,79	52,61%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.480.123,60	654.910,03	8,76%	3.544.507,81	47,39%	3.935.615,79	52,61%
Anotação de Responsabilidade Técnica	6.779.123,60	601.266,12	8,87%	3.288.563,40	48,51%	3.490.560,20	51,49%
Receituário Agrônômico	1.000,00	0,00	0,00%	52,60	5,26%	947,40	94,74%
Anotação de Responsabilidade Técnica S/Part.	700.000,00	53.643,91	7,66%	255.891,81	36,56%	444.108,19	63,44%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.380.512,67	517.334,31	4,18%	11.034.700,42	89,13%	1.345.812,25	10,87%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.357.211,48	318.259,58	4,33%	7.117.354,74	96,74%	239.856,74	3,26%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.180.449,57	294.848,02	4,11%	6.885.413,25	95,89%	295.036,32	4,11%
Nível Superior do Exercício P.F.	4.128.003,09	146.295,83	3,54%	4.607.876,92	111,62%	-479.873,83	11,62%
Nível Médio do Exercício P.F.	2.502.446,48	123.887,38	4,95%	2.014.732,91	80,51%	487.713,57	19,49%
Nível Superior S/Partição do Exercício P.F.	350.000,00	14.543,97	4,16%	177.017,76	50,58%	172.982,24	49,42%
Nível Médio s/Partição do Exercício P.F.	200.000,00	10.120,84	5,06%	85.785,66	42,89%	114.214,34	57,11%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	176.761,91	23.411,56	13,24%	231.941,49	131,22%	-55.179,58	-31,22%
Nível Superior Exercício Anterior P.F.	1.828,66	1.085,88	59,38%	24.781,51	1355,17%	-22.952,85	1255,17%
Nível Médio Exercício Anterior P.F.	0,00	3.692,49	0,00%	37.171,51	0,00%	-37.171,51	0,00%
Anuidades s/Partição Exercício Anterior P.F.	95.000,00	9.486,42	9,99%	81.115,67	85,38%	13.884,33	14,62%
Anuidade s/Partição Exercício Anterior P.F.	79.933,25	9.146,77	11,44%	88.872,80	111,18%	-8.939,55	11,18%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.023.301,19	199.074,73	3,96%	3.917.345,68	77,98%	1.105.955,51	22,02%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.902.444,82	188.827,97	3,85%	3.849.066,69	78,51%	1.053.378,13	21,49%
Faixa 1	1.098.345,93	82.513,17	7,51%	1.657.266,09	150,89%	-558.920,16	50,89%
Faixa 2	840.767,59	19.796,50	2,35%	469.413,73	55,83%	371.353,86	44,17%
Faixa 3	621.347,67	11.010,42	1,77%	345.360,54	55,58%	275.987,13	44,42%
Faixa 4	489.947,53	11.466,34	2,34%	266.872,24	54,47%	223.075,29	45,53%
Faixa 5	399.187,10	11.119,93	2,79%	229.921,90	57,60%	169.265,20	42,40%
Faixa 6	633.538,99	9.868,14	1,56%	333.711,81	52,67%	299.827,18	47,33%
Faixa 7	614.441,60	22.364,37	3,64%	427.929,89	69,65%	186.511,71	30,35%
Faixa 8	0,00	0,00	0,00%	2.236,77	0,00%	-2.236,77	0,00%
Anuidades PJ do Exercício s/Partição na Origem	204.868,41	20.689,10	10,10%	116.353,72	56,79%	88.514,69	43,21%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	120.856,37	10.246,76	8,48%	68.278,99	56,50%	52.577,38	43,50%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Faixa 1	7.633,13	0,00	0,00%	2.300,65	30,14%	5.332,48	69,86%
Faixa 2	12.524,15	0,00	0,00%	0,00	0,00%	12.524,15	100,00%
Faixa 3	16.573,06	0,00	0,00%	511,26	3,08%	16.061,80	96,92%
Faixa 4	15.294,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.294,66	100,00%
Faixa 5	2.554,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.554,60	100,00%
Faixa 6	3.182,56	0,00	0,00%	3.067,55	96,39%	115,01	3,61%
Faixa 7	0,00	0,00	0,00%	4.090,06	0,00%	-4.090,06	0,00%
Anuidades PJ Exerc. anterior s/Partição	63.094,21	10.246,76	16,24%	58.309,47	92,42%	4.784,74	7,58%
RECEITA PATRIMONIAL	13.500,00	0,00	0,00%	13.500,00	100,00%	0,00	0,00%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	13.500,00	0,00	0,00%	13.500,00	100,00%	0,00	0,00%
Aluguéis	13.500,00	0,00	0,00%	13.500,00	100,00%	0,00	0,00%
RECEITA DE SERVICOS	880.078,34	68.230,40	7,75%	436.252,26	49,57%	443.826,08	50,43%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	423.683,89	34.157,85	8,06%	233.325,43	55,07%	190.358,46	44,93%
Profissionais - Pessoas Físicas	121.450,08	10.655,78	8,77%	87.546,11	72,08%	33.903,97	27,92%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	72.233,81	7.987,89	11,06%	32.465,65	44,95%	39.768,16	55,05%
Profissionais PF s/Partição na Origem	120.000,00	5.746,98	4,79%	62.803,53	52,34%	57.196,47	47,66%
Organizações Fiscalizadas PJ - s/Partição	110.000,00	9.767,20	8,88%	50.510,14	45,92%	59.489,86	54,08%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	85.426,38	5.965,84	6,98%	58.896,31	68,94%	26.530,07	31,06%
Profissionais - Pessoas Físicas	4.926,38	1.060,38	21,52%	7.674,48	155,78%	-2.748,10	55,78%
Expedição de Carteiras S/Partição na Origem	80.500,00	4.905,46	6,09%	51.221,83	63,63%	29.278,17	36,37%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	145.536,08	19.470,19	13,38%	92.559,99	63,60%	52.976,09	36,40%
Profissionais - Pessoas Físicas	56.036,08	6.297,40	11,24%	35.975,54	64,20%	20.060,54	35,80%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
Expedição de Certidões PF s/ Partição	88.500,00	13.172,79	14,88%	56.749,13	64,12%	31.750,87	35,88%
Expedição de Certidões - PJ s/ Partição	0,00	0,00	0,00%	-164,68	0,00%	164,68	0,00%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	225.431,99	8.636,52	3,83%	51.470,53	22,83%	173.961,46	77,17%
Profissionais - Pessoas Físicas	47.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	47.000,00	100,00%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	20.000,00	1.933,08	9,67%	5.201,52	26,01%	14.798,48	73,99%
Visto de Registros PF/PJ s/Partição	3.000,00	0,00	0,00%	-469,17	15,64%	3.469,17	115,64%
Taxas Diversas	82.500,00	2.462,86	2,99%	15.173,33	18,39%	67.326,67	81,61%
Taxas Diversas s/partição	72.931,99	4.240,58	5,81%	31.564,85	43,28%	41.367,14	56,72%
FINANCEIRAS	1.224.022,26	105.405,38	8,61%	674.532,88	55,11%	549.489,38	44,89%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.224.022,26	105.405,38	8,61%	674.532,88	55,11%	549.489,38	44,89%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	17.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	17.000,00	100,00%
Pessoas Físicas	14.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	14.000,00	100,00%
Pessoas Jurídicas	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00	100,00%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.207.022,26	105.405,38	8,73%	674.532,88	55,88%	532.489,38	44,12%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Poupança	228.721,49	12.258,82	5,36%	94.804,04	41,45%	133.917,45	58,55%
Rendimento CDB	978.300,77	93.146,56	9,52%	579.728,84	59,26%	398.571,93	40,74%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.056.320,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.056.320,98	100,00%
Transferencias Intragovernamentais	2.056.320,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.056.320,98	100,00%
Convênio Prodesu	2.056.320,98	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.056.320,98	100,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.919.286,25	80.289,69	4,18%	624.500,94	32,54%	1.294.785,31	67,46%
DÍVIDA ATIVA	799.132,28	49.960,29	6,25%	243.502,63	30,47%	555.629,65	69,53%
Tributária (Anuidades)	0,00	0,00	0,00%	1.146,40	0,00%	-1.146,40	0,00%
Não Trib. (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) s/Part.	799.132,28	49.960,29	6,25%	242.356,23	30,33%	556.776,05	69,67%
MULTAS DE INFRAÇÕES	712.386,40	30.329,40	4,26%	251.798,78	35,35%	460.587,62	64,65%
Pessoas Físicas	400.431,84	15.185,27	3,79%	97.734,06	24,41%	302.697,78	75,59%
Pessoas Jurídicas	283.954,56	14.337,79	5,05%	146.586,36	51,62%	137.368,20	48,38%
Multas de Infração PF s/Partição	27.000,00	806,34	2,99%	7.478,36	27,70%	19.521,64	72,30%
Multas de Infrações PJ s/Partição	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	249.296,21	0,00	0,00%	125.083,05	50,17%	124.213,16	49,83%
Indenizações	10.000,00	0,00	0,00%	6.429,24	64,29%	3.570,76	35,71%
Restituições	239.296,21	0,00	0,00%	118.653,81	49,58%	120.642,40	50,42%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	158.471,36	0,00	0,00%	4.116,48	2,60%	154.354,88	97,40%
Receitas Não Identificadas	36.471,36	0,00	0,00%	3.913,72	10,73%	32.557,64	89,27%
Receitas não Identificadas s/Partição	122.000,00	0,00	0,00%	202,76	0,17%	121.797,24	99,83%
RECEITA DE CAPITAL	19.877.155,79	0,00	0,00%	4.265.400,00	21,46%	15.611.755,79	78,54%
ALIENACAO DE BENS	14.183.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	30,07%	9.918.000,00	69,93%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	95.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	95.000,00	100,00%
Utensílios de Copa e Cozinha	95.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	95.000,00	100,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	14.088.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	30,28%	9.823.000,00	69,72%
ALIENAÇÃO DE EDÍFICIOS	366.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	366.000,00	100,00%
Ganho com Venda de Edifícios	366.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	366.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE TERRENOS	9.457.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.457.000,00	100,00%
Ganho com Alienação de Terrenos	9.457.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.457.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE SALAS	4.265.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	100,00%	0,00	0,00%
Ganho com Venda de Salas	4.265.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	100,00%	0,00	0,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	5.693.755,79	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.693.755,79	100,00%
Superávit Financeiro	5.693.755,79	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.693.755,79	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Total:	45.830.999,89	1.426.169,81	20.593.394,31	25.237.605,58

Vitória-ES, 30 de junho de 2017

Helder Paulo Carnielli
Presidente
ES-0025526/D
380.008.147-49

Jorge Luis Rodrigues Costa
Diretor Financeiro
RJ-056322/D
324.721.107-15

Rita de Cássia Sthel Caiado
Contador Cunsultor
CRC-ES-6378
027.790.627-03